³⁷ Sobre esta gramática y las gramáticas *proverbiandi* en general, vid. T. González Rolán, «La enseñanza gramatical en Valencia a comienzos del s. XV: importancia de la *Grammatica proverbiandi* en la renovación pedagógica del latín», *Excerpta Philologica Antonio Holgado Redondo sacra*, I, 1, Cádiz, 1991, 299-331.

³⁸ *Potestas littere est duplex: quedam enim est essentialis sive substantialis et quedam accidentalis. Essentialis sive substantialis est ipsam litteram facere vocem sive sonum per se vel cum alia et aliter ipsam litteram esse vocalem, consonantem mutam vel semivocalem. Sed accidentalis est multiplex pronuntiatio: correpcio, productio, aspiratio, lenitas, liquescencia, duplicitas, inmutatio et transmutatio. De quibus causa brevitatis amplius non aio* (Madrid, BN, ms. 8950, f. 3r).

³⁹ *Quedam accidunt littere intrinsecus: figura, potestas, nomen; extrinsecus correpcio et productio, aspiratio vel lenitas, cognatio, unius in alteram mutatio et ordo* (Ps. Simon Dacus, *Domus grammaticae*, ed. A. Otto, Hauniae, 1963, 14). Los gramáticos modistas no se ocupan de la letra más que de forma marginal.

⁴⁰ *Sciendum est modis sex litterarum fieri mutationes: aut per casum ut homo hominis, aut per tempora ut facio feci, aut per compositiones ut salsus insulsus, aut per derivationem ut sero satus, aut per translationem de Greco in Latinum ut Cirus Cirus, aut per antiquitatem ut legendus, pro legundus / amplecti pro amploti, quod sic ab antiquis dicebatur* (o. c., 96).

⁴¹ *Nota insuper quod sicut tribus modis consideratur littera, ita ei accidunt tria, scilicet nomen, figura et potestas l...*(definición de cada uno). *Item non est ignorandum quod mutatio litterarum fit...* (*Catholicon*, Mainz, 1486 (repr. Westmead, 1971) «f. 1vb-2ra»).

ellas puede, a su vez, ser o bien sustancial: *cum una littera ponitur pro alia ut ago, egi* o bien accidental: *quando producta eadem ponitur pro correpta ut lego, legi* (*ibíd.*). Por el contrario, Nebrija sólo considera los cambios de unas letras por otras, pues la cantidad queda fuera del alcance de la *littera* tal como él la entiende. En las *IL* admite cuatro tipos de cambio: *per interpretationem ut a lida leda, aut per derivationem ut a tego toga, aut per compositionem ut ab amicus inimicus, aut per declinationem ut a facio feci* (2.^a ed., f. 30v)⁴²; en la *GC* sólo da importancia a dos para las letras de la lengua castellana, interpretación y derivación: «lo cual principal mente acontece por interpretación y derivación» (I, 7, p. 123).⁴³